MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 36/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA
SELEÇÃO 2026/1

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA PARA O ENSINO

FUNDAMENTAL

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS GAMA do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela

portaria IFB no 1063, de 17 de agosto de 2023,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA referente ao Edital 36/2025-
DGGA/RIFB/IFBRASILIA de 30 de outubro de 2025.

1. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
E CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA

1.1. Resultado Final da Análise Curricular

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1 Adrielly Bárbara Diniz Silva
Classificada e convocada para

matrícula

2 Alessandra Oliveira Alves Tavares
Classificada e convocada para

matrícula

3 Armando do Egypto Feitoza Silva da Mata
Classificado e convocado para

matrícula

4 Carla Neves do Nascimento
Classificada e convocada para

matrícula

5 Eliana Santana Gonçalves
Classificada e convocada para

matrícula

6 Felipe de Araújo Mesquita
Classificado e convocado para

matrícula

7 Jeanie Maciel Novais Queiroz
Classificada e convocada para

matrícula

8 João Pedro Pernambuco Oliveira
Classificado e convocado para

matrícula

9 José Aparecido Rodrigues da Silva
Classificado e convocado para

matrícula

10 José Roberto Amaro de Araújo
Classificado e convocado para

matrícula

11 Jose Roberto Dantas Pacheco
Classificado e convocado para

matrícula

12
Letícia Rodrigues de Albuquerque da

Silva
Classificada e convocada para

matrícula

13 Liana Ribeiro Silva
Classificada e convocada para

matrícula

14 Liz Gabrielli Sanches Barbieri
Classificada e convocada para

matrícula

15 Luana Deusdará de Oliveira
Classificada e convocada para

matrícula

16 Luiz Marcelo Leão Maia
Classificado e convocado para

matrícula

17 Mariana dos Santos Fernandes
Classificada e convocada para

matrícula

18 Natalia do Nascimento Fernandes
Classificada e convocada para

matrícula

19 Natasha Passos Borges
Classificada e convocada para

matrícula

20 Neli da Silva Souza
Classificada e convocada para

matrícula

21
Raquel Francyele Gomes Peixoto de

Oliveira
Classificada e convocada para

matrícula

22 Valdeci Cordeiro Cavalcante
Classificado e convocado para

matrícula

23 Valquíria Vicente
Classificada e convocada para

matrícula

2. CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

2.1 Os candidatos convocados para matrícula deverão comparecer presencialmente ao Registro Acadêmico
do Campus Gama do IFB entre os dias 08 e 10 de dezembro de 2025.

2.2 O Campus Gama localiza-se na DF-480, lote 01 - Setor de Múltiplas Atividade, Gama/DF

2.3 O Horário para realização das matrículas é das 09h às 12h e das 13h às 19h.

2.4 Para matrícula o candidato deve apresentar a seguinte documentação:

          2.4.1 Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras  de Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);

          2.4.2 Certidão de Casamento, se necessário em caso de diferença no nome dos documentos.

          2.4.3 Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: Comprovação de
votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.jus.br);

          2.4.4 Certificado/Diploma e histórico escolar de conclusão do Ensino Superior;

          2.4.5 Duas fotos 3x4 recentes;

          2.4.6 CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver no documento de identificação;

          2.4.7 Comprovação de residência;

          2.4.8 Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo
masculino (Obs.: O candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos está
dispensado da apresentação do documento).

2.5 A matrícula presencial, poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato (Anexo III do Edital DGGA 36/2025), sem necessidade de reconhecimento de firma,
acompanhada do documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do
candidato, especificados neste edital.

2.6 Previsão de início das Aulas do Curso no dia 10 de fevereiro de 2026.

2.7 Dúvidas a respeito da matrícula podem ser encaminhadas para o e-mail cgam.cdra@ifb.edu.br

(Documento assinado eletronicamente)

ALINNE SANTANA FERREIRA

Diretora Geral Substituta do IFB Campus Gama

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alinne Santana Ferreira , DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGGA , em 05/12/2025 12:33:57.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 05/12/2025. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

662370
fdacfca6da

Campus Gama
Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas
Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

	Documento assinado eletronicamente por: